
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 080/2021 – 14 de Maio de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CRISTIANE NUNES 1760580 nd 01 a 30/04/2021 23007.00004766/2021-05 REGISTRADO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 504 - Conceder progressão ao professor CLEIDSON SANTOS DE CASTRO CARVALHO, 
matrícula SIAPE nº 2278823, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de 
professor adjunto nível I, para nível II, com vigência a partir de 17 de março de 2021, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00006494/2021-06.    
 
Nº 505 - Conceder progressão ao professor LUCAS SANTOS CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 
1940867, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, de professor adjun-
to nível I, para nível II, com vigência a partir de 21 de março de 2021, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00006169/2021-51.    
 
Nº 506 - Conceder progressão à professora ALINE MARIA PEIXOTO LIMA, MATRÍCULA SIAPE 
Nº 1213541, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível 
I, para nível II, com vigência a partir de 06 de maio de 2018, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00004759/2021-97. 
 
 
 
 

 
Nº 507 - Conceder progressão ao professor TEÓFILO PAIVA GUIMARÃES MENDES, matrícula 
SIAPE nº 2265998, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe B, de pro-
fessor assistente nível I, para nível II, com vigência a partir de 19 de novembro de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00004568/2021-16. 
 
Nº 508 - Conceder progressão à professora MÔNICA GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1018583, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto 
nível I, para nível II, com vigência a partir de 07 de março de 2021, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00004320/2021-19. 

 
Nº 509 - Conceder progressão à professora LUDMILA MOREIRA MACEDO DE CARVALHO, 
matrícula SIAPE nº 1765123, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe C, de professor adjunto nível I, para nível II, com vigência a partir de 07 de 
janeiro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00003201/2021-65. 

 
Nº 510 - Conceder progressão ao professor GLEYDSON GONZAGA DEMETINO, matrícula 
SIAPE nº 2261559, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de pro-
fessor adjunto nível I, para nível II, com vigência a partir de 31 de outubro de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00005733/2021-86. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 080/2021 – 14 de Maio de 2021 
 

2/4 

12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 511 - Conceder aceleração da promoção à professora MARIÂNGELA COSTA VIEIRA, MA-
TRÍCULA SIAPE Nº 2316943, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da Classe A, com deno-
minação de Assistente A nível 1, para Classe B nível 1, por ser aprovada no estágio probató-
rio e ser portadora do título de Mestre, com vigência a partir de 07 de janeiro de 2021, 
conforme o Processo nº 23007.00000266/2021-61.    

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 513 - Conceder progressão ao professor JOSIVAL SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1570086, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de 
professor associado nível III, para nível IV, com vigência a partir de 17 de abril de 2021, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008111/2021-94.    

 
Nº 514 - Conceder progressão à professora PRISCILA FURTADO CAMPOS, matrícula SIAPE nº 
2128731, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, de 
professor adjunto nível I, para nível II, com vigência a partir de 21 de novembro de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00007562/2021-76.    
 
Nº 515 - Conceder progressão ao professor WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO, 
matrícula SIAPE nº 2296670, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
da classe C, de professor adjunto nível I, para nível II, com vigência a partir de 18 de março 
de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00007394/2021-53.    
 

Nº 516 - Conceder progressão à professora JAQUELINE BARRETO LÉ, matrícula SIAPE nº 
1298969, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto 
nível I, para nível II, com vigência a partir de 07 de março de 2021, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00007148/2021-02.    
 
Nº 517 - Conceder progressão ao professor DANIEL RODRIGUES RAMOS, matrícula SIAPE nº 
1216736, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto 
nível I, para nível II, com vigência a partir de 19 de fevereiro de 2021, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00007083/2021-11.    

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 518 - Conceder aceleração da promoção ao professor MARCUS VINICIUS COSTA ALMEI-
DA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1067255, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais 
e Biológicas, da Classe A, com denominação de Assistente A nível 1, para Classe C nível 1, 
por ser aprovado no estágio probatório e ter concluído capacitação em nível de Doutorado, 
com vigência a partir de 13 de janeiro de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00000542/2021-78.    
 
Nº 519 - Conceder aceleração da promoção ao professor GUSTAVO LUIS SCHACHT, matrícu-
la SIAPE nº 3006743, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
Classe A, com denominação de Adjunto A nível 2, para Classe C nível 1, por ser aprovado no 
estágio probatório e ser portador do título de Doutor, com vigência a partir de 16 de janeiro 
de 2021, conforme o Processo nº 23007.00000669/2021-44.    
 
Nº 520 - Conceder aceleração da promoção ao professor ANALDINO PINHEIRO SILVA FILHO, 
matrícula SIAPE nº 2183675, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Susten-
tabilidade, da Classe B, com denominação de Assistente nível 1, para Classe C nível 1, por 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 080/2021 – 14 de Maio de 2021 
 

3/4 

ter concluído capacitação em nível de Doutorado, com vigência a partir de 05 de maio de 
2021, conforme o Processo nº 23007.00001073/2021-97.    
 
Nº 521 - Conceder aceleração da promoção à professora FERNANDA BRAGA MAGALHÃES 
DIAS, matrícula SIAPE nº 2183623, lotada no Centro de Formação de Professores, da Classe 
A, com denominação de Assistente A nível 1, para Classe B nível 1, por ser aprovada no 
estágio probatório e ser portadora do título de Mestre, com vigência a partir de 19 de no-
vembro de 2020, conforme o Processo nº 23007.00017717/2020-16.    
 
Nº 522 - Conceder aceleração da promoção ao professor CLAUDIO MANOEL DUARTE DE 
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1215877, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias 
Aplicadas, da Classe B, com denominação de Assistente nível 1 para a Classe C, com deno-
minação de Adjunto nível 1, por ter concluído capacitação em nível de doutorado, com 
vigência a partir de 13 de abril de 2021, conforme o Processo nº 23007.00007673/2021-86.    
 
Nº 523 - Conceder aceleração da promoção à professora CRISTIANE AGRA PIMENTEL, matrí-
cula SIAPE nº 3040256, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabili-
dade, da Classe A, com denominação de Adjunto A nível 2, para Classe C nível 1, por ser 
aprovado no estágio probatório e ser portador do título de Doutor, com vigência a partir de 
20 de abril de 2021, conforme o Processo nº 23007.00008161/2021-05. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 524 - Conceder progressão à professora JACQUELINE COSTA DIAS PITANGUEIRA, matrí-
cula SIAPE nº 1630119, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da Classe C, com denomina-
ção de Adjunto nível 3 para o nível 4, com vigência a partir de 26 de dezembro de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00006923/2021-63.    
 

Nº 525 - Conceder progressão ao professor OSSIVAL LOLATO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 
1852937, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da Classe D, com 
denominação de Associado nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 18 de março de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00007042/2021-51. 
 
Nº 526 - Conceder progressão ao professor THOMAS VINCENT GLOAGUEN, matrícula SIAPE 
nº 1675745, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Classe D, com denomi-
nação de Associado nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 05 de fevereiro de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00007001/2021-91  
 
Nº 527 - Conceder progressão ao professor BRUNO JOSÉ RODRIGUES DURÃES, matrícula 
SIAPE nº 2734574, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da Classe D, com de-
nominação de Associado nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 26 de março de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00006987/2021-81. 
 
Nº 528 - Conceder progressão à professora SIMONE SEIXAS DA CRUZ, matrícula SIAPE nº 
1636396, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da Classe D, com denominação de Associ-
ado nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 30 de junho de 2018, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00006740/2021-57. 
 
Nº 529 - Conceder progressão ao professor RICARDO HENRIQUE RESENDE DE ANDRADE, 
matrícula SIAPE nº 1497206, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de 
professor adjunto nível III, para nível IV, com vigência a partir de 15 de março de 2021, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00006705/2021-32.    
 
Nº 530 - Conceder progressão ao professor JOSÉ ARLEN BELTRÃO DE MATOS, matrícula 
SIAPE nº 1755094, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor 
adjunto nível III, para nível IV, com vigência a partir de 19 de março de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00006146/2021-90.    
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 080/2021 – 14 de Maio de 2021 
 

4/4 

Nº 531 - Conceder progressão ao professor JOSÉ RAIMUNDO DE JESUS SANTOS, matrícula 
SIAPE nº 1333744, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor 
adjunto nível II, para nível III, com vigência a partir de 05 de dezembro de 2020, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00005880/2021-
94.    
 
Nº 532 - Conceder progressão ao professor TARCÍSIO FERNANDES CORDEIRO, matrícula 
SIAPE nº 1835542, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor 
adjunto nível III, para nível IV, com vigência a partir de 13 de março de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00005457/2021-69. 
 
Nº 533 - Conceder progressão à professora ANGELA VILMA SANTOS BISPO, matrícula SIAPE 
nº 1808196, lotada no Centro de Formação de Professores, da Classe D, com denominação 
de Associado nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 20 de agosto de 2020, por al-
cançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00005288/2021-73.    
 
Nº 534 - Conceder progressão ao professor XAVIER GILLES VATIN, matrícula SIAPE nº 
1554001, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da Classe D, com denominação 
de Associado nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 21 de setembro de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00005325/2021-44.    
 
Nº 535 - Conceder progressão ao professor WILSON ROGÉRIO PENTEADO JUNIOR, matrícula 
SIAPE nº 1673145, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da Classe D, com de-
nominação de Associado nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 20 de janeiro de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00006758/2021-56.    
 
Nº 536 - Conceder progressão à professora ALESSANDRA NASSER CAIAFA, matrícula SIAPE 
nº 2582720, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da Classe D, 
com denominação de Associado nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 28 de julho 
de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00007050/2021-29. 
 

Nº 537 - Conceder progressão ao professor OLDAIR DEL’ARCO VINHAS COSTA, matrícula 
SIAPE nº 1552743, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
D, de professor associado nível III, para nível IV, com vigência a partir de 09 de outubro de 
2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00004572/2021-05.    
 
Nº 538 - Conceder progressão ao professor ELIAS SANTIAGO DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 
1465551, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto 
nível III, para nível IV, com vigência a partir de 01 de janeiro de 2021, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00002366/2021-09.    
 
Nº 539 - Conceder progressão ao professor DAVID ROMÃO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 
1745518, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto 
nível II, para nível III, com vigência a partir de 17 de março de 2019, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00001006/2021-63. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 540 - Conceder aceleração da promoção ao professor ENIEL DO ESPÍRITO SANTO, matrí-
cula SIAPE nº 3001818, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A com denominação de professor adjunto A nível II, para a classe C, de Adjunto nível 
1, por ter concluído o estágio probatório e ter apresentado título de doutor, com vigência a 
partir de 18 de janeiro de 2021, conforme o Processo nº 23007.00000712/2021-47.   
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


